
２０２０年１２月から２０２１年２月にかけて、降雪・積雪量が例年より多く、大変厳しい
冬となりました。国道４号の近隣にお住まいの皆様、ご通行の皆様には、除雪作業に対するご
理解・ご協力をいただき、感謝申し上げます。
除雪シーズンは間もなく終了となりますが、引き続き、地域の皆様が道路を安全に利用でき
るよう努めてまいります。道路の異状を発見されましたら、道路緊急ダイヤル「＃９９１０」
まで情報をお寄せください。

第９２号
R ３ ． ３ ． １ ６

発行元
岩手河川国道事務所

盛岡国道維持出張所
TEL. 019-636-0018

盛岡国道維持出張所は、岩手県内の国道４号のうち、

花巻市二枚橋地内（旧石鳥谷町境）から盛岡市寺林地内

（岩手町境）を管理しています

道路の異状を発見した場合は、

情報をお寄せください。

「動物注意」の標識がある場所周辺では、「動物が道路に飛び出すおそれがある」ことを示していま
す。危険を予知した運転が必要です。
盛岡国道管内では、動物が多く飛び出ししている場所１０箇所（R3.3現在）に標識を設置しています。

標識が無い場所でも動物は急に飛び出します。

特に危険なのは、大型動物（シカ、クマ）
との衝突です。車が壊れることに加え、運
転者や同乗者の怪我につながる可能性もあ
ります。

飛び出した動物を確認したときの、急ブレーキ・急
ハンドルは、他の走行車を巻き込むおそれもあります。
走行スピードを控え、前方の安全を確認しながらの
運転をお願いします。夜間の運転時は、対向車の状況
を確認し「ライト上向き」で走行するようにしましょ
う。

Ｈ２７年～Ｒ元年の５年間で
ほど、うち ほど

飛び出しています。少なくありません！


